Bagaimanapun apabila persoalan baharu ditimbulkan adalah satu kewajipan untuk mufti menjawabnya sama ada secara individu (*ijtihad fardi*) atau secara kolektif (*ijtihad jama'i*).⁶

¹Ibn Manzur (t.t.), *Lisan al-'Arab*. j. 15. Beirut: Dar Sadir; t.t., h.147-148.

²Mustafa Sanu Qutb (2000M/1420H), *Mu'jam Mustalahat Usul al-Fiqh*. Damsyiq: Dar al-Masyriq, h. 312.

³ Muhammad Abu Zuhrah (1957), *Usul al-Fiqh*, Kaheerah: Dar al-Fikr al-'Arabi, 401.

⁴Muhammad ibn Muhammad al-Ghazali (m. 505H), (1993M/1414H), *al-Mustasfa min 'Ilm al-Usul*, j. 1, c. 3, Beirut : Dar Ihya' al-Turath al-'Arabi Muassasah al-Tarikh al-'Arabi, 115.

⁵Lihat Ibn 'Abidin *Majmu'ah Rasail Ibn 'Abidin* (1325H), Beirut: Dar al-Ma'rifah, Dipetik dari Othman Ishak (1981), *Fatwa Dalam Perundangan Di Malaysia*, Kuala Lumpur: Fajar Bakti Sdn.

Syarif Bashir dan Hisham Sabri (2008). *Maqasid al-Shari'ah al-Islamiyyah wa Tatbiqatuhafi al-Mu'amalat al-Maliyyah*. Nilai: Unit Penerbitan Universiti Sains Islam Malaysia.

Muhammad Abu Zuhrah (1957), *Usul al-Fiqh*, Kaherah: Dar al-Fikr al-'Arabi.

Muhammad ibn Muhammad al-Ghazali (m. 505H), (1993M/1414H), *al-Mustasfa min 'Ilm al-Usul*, j. 1, c. 3, Beirut : Dar Ihya' al-Turath al-'ArabiMuassasah al-Tarikh al-'Arabi.

Mustafa Sanu Qutb (2000M/1420H). *Mu'jam Mustalahat Usul al-Fiqh*. Damsyiq: Dar al-Masyriq.

Norhazlina Ibrahim. (2012). "Ijtihad and its Application in Islamic Finance". Dalam Irwan Mohd Subri (ed.). *Kajian Syariah dan Undang-undang*,4: 119-129.

Noor Naemah Abd. Rahman (2004), "Fatwa Jemaah Ulamak Kelantan 1920an-1990an : Satu Analisis".